Vos autem in carne non estis, sed in spiritu: si tamen spiritus dei habitat in vobis. Si quis autem spiritum Christi non

1. A lege. lex peccati & mortis. lex membrorum & carnis, vel lex Moyse cuius finis Christus est, qui illi antiqua uit authoritatem.

2. Nam quod. nā deus misso in similitudine carnis peccati filio, qui carnem quidem peccati non habuit, sed omnia preter delictum illi simile de peccato dānauit peccatum i. de Christo, qui pro nobis peccatum i. ex piatrix peccati victima factus est, peccatum veteris Adæ damnauit in carne. id est, per carnem & corpus filij sui, quod impossibile erat legi facere. in quo. id est, quatenus infirmabatur per carnem. id est, per carnalem legis intellectum, siue carnis infirmitate: id quod deus effecit vt iustificatio legis, quæ nihil ad perfectum poterat adducere, impleretur & consummaretur per Christum in nobis, qui iam carnalia negligimus & spirituales sectamur.

3. Qui secundum. id est, secundum carnem viuunt.

4. Prudentia. id est, sapere secundum carnem.

5. Inimica est. græce χθρα εἰς

b. iij.

EPIST. PAULI

Θεός. græca vox autē si accētum habet in prima, inimicitiam significat & hoc modo legit Hieronymus & Augustinus, interpres videtur legisse ἡχθρός ἐς θεόν.

6. Mortuum est. id est, propter Adæ peccatum morti & afflictionibus obnoxium, sed interim nihili faciendæ corporis molestiæ, quia spiritus ob iustificationem viuit. Quidam legūt ζωή, id est, vita est, vt intelligamus de spiritu sancto, qui iustificādo nos viuificat, & corp⁹ mortuū obnoxiiū olim viuificabit.

7. Debitorum. Spiritui, non carni, sed quia carnē suam nemo vnquā odio habuit, ne videretur omnem inhibere corporis curam, subdidit, vt secundum carnē viuamus, id est quod alibi dicit, carnis curam ne feceritis in desiderijs.

8. In timore. ἐς φόβον, id est, ad timorem.

9. Abba. ab siue abbi, syris & Hebræis significat q̄d Græcis πατήρ, Latinis pater.

10. Nā expectatio græce ἀπὸς καρὰ δόξα. i. anxia & vehemēs expectatio, ipsa scilicet creatura vehementer anxia. vult multi ex Græcis hūc locum vsq; ad id quod sequitur, nō solū autē illa, &c. de creatura quacunque præter rationalē intelligi, essēq; hic prosopopœiam. vt sit sensus, quōd creatura rationis expers naturamque habēs corruptibilem & interituram reue-

habet: hic non est eius. Si autē Christus in vobis est: corpus quidem mortuum est propter peccatū, spiritus vero viuit ppter iustificationē. Quōd si spirit⁹ eius qui suscitauit Iesum à mortuis, habitat in vobis: qui suscitauit Iesum Christum à mortuis, viuificabit & mortalia corpora vestra, propter inhabitantem spiritum eius in vobis. Ergo fratres, debitorum sumus: non carni, vt secundum carnem viuamus. Si enim secundum carnem vixeritis: moriemini. si autem spiritu, facta carnis mortificaueritis: viuetis. Quicumque enim spiritu dei aguntur: ij sunt filij dei. Nō enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore: sed accepistis spiritū adoptionis filiorū, in quo clamamus abba, pater. Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quōd sum⁹ filij dei. Si autem filij: & hæredes. hæredes quidem dei: cohæredes autem Christi. si tamen compatimur: vt & conglorificemur. Existimo enim quōd non sunt cōdignæ passionēs huius temporis, ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis. Nam expectatio

obnox

carne

2. ti. 1. b

Gal. 4. 2

D

quasi hoc est

lacionem filiorum dei expectat. id est, tempus iudicii & consummationem beatitudinis, quia interim vanitati subiacet & corruptioni vel inuita propter eum qui subiecit eam. id est, vel propter Adæ peccatū, ob quod & terra & creatura omnis maledictioni & corruptioni facta est obnoxia: vel propter Christum, qui sua potentia vel inuitam illam corruptioni tenet obnoxia.

*1. totq; mūd; expellat anxiet; illud q; i; sūt filij dei manifestabuntur*  
 creaturæ: reuelationem filiorum dei expectat. Vanitati enim creatura subiecta est, non volens, sed propter eum qui subiecit eā in spe: quia & ipsa creatura liberabitur a seruitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum dei.

*scilicet immat. lib. d; aione. i. cum liberabitur a corruptione*  
 Scimus enim quod omnis creatura in gemiscit, & parturit usque adhuc. <sup>II</sup> Nō

*finem operat. i. ad in d; parturit in modum*  
 solum autem illa, sed & nos ipsi primitias spiritus habentes, & ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum dei, expectantes redemptionem corporis nostri.

*ve manifestetur*  
*ve liberetur corpus n; a corruptione*  
*expectando*  
 E <sup>12</sup> spe enim salui facti sumus. Spes autem quæ videtur, non est spes. nam quod videt quis: quid sperat? Si autem quod non videmus speramus: per patientiam expectamus. Similiter autem & spiritus adiuuat infirmitatem nostram. nam quid oremus sicut oportet, nesci-

*ve manifestetur*  
 id est, nō solum rationis expertes creaturæ, verum & nos qui primitias spiritus accepimus. i. qui naturale aliquod iudicium rationis, tãquam spiritus sancti primitias & delibamenta accepimus, ad illam libertatem suspiramus, adoptionem expectantes. non iniziale illam, quam iam assequuti baptismo sumus, sed consummatam, ipsam scilicet corporis nostri redemptionem, perfectamque tum anime tum corporis a *ἀπολύτρωσιν* & expeditam ab omnibus affectionibus & corruptionibus liberationem.

*12. Spe enim. id est, non pertædeat quod huiusmodi redemptionem tandem expectes. Spes enim & certa illius expectatio nobis vergit ad salutem, neque tædeat q; eā nō vides. Nā spes que videtur nō est spes, nō est enim vera spes, cū ea speratur que videtur. quod enim videt quis quid sperat? Deum enim, in quem tantum vera spes est, qui videt, nō sperat: quia videndo iam adipiscitur quod sperarat.*

*ptioni tenet obnoxia, In spe tamē, id est nō sine spe interiturā illā naturā exuēdi. quippe que liberabitur a seruitute & necessitate corruptionis in libertatem gloriæ filiorum dei. id est, cum libertatem gloriæ filij dei assequentur. Scimus enim, inquit, quod omnis creatura ingemiscit et parturit. id est, quod omnes creaturæ quosdammodo libertatem nostram suspirant & instar parturiētis differri dolent. quippe que nō ante perfectionis gradum sortietur, quàm post iudicium reuelatione filiorū dei facta, noui cæli nouaque terræ creentur.*

II. Non solum.

& nos qui primitias rationis, tãquam spiritus sancti primitias & delibamenta accepimus, ad illam libertatem suspiramus, adoptionem expectantes. non iniziale illam, quam iam assequuti baptismo sumus, sed consummatam, ipsam scilicet corporis nostri redemptionem, perfectamque tum anime tum corporis a *ἀπολύτρωσιν* & expeditam ab omnibus affectionibus & corruptionibus liberationem.

12. Spe enim. id est, non pertædeat quod huiusmodi redemptionem tandem expectes. Spes enim & certa illius expectatio nobis vergit ad salutem, neque tædeat q; eā nō vides. Nā spes que videtur nō est spes, nō est enim vera spes, cū ea speratur que videtur. quod enim videt quis quid sperat? Deum enim, in quem tantum vera spes est, qui videt, nō sperat: quia videndo iam adipiscitur quod sperarat.

13. Sed ipse spiritus. Chryso-  
 stomus interpretatur  
 animam hominis,  
 quæ donum & gra-  
 tiam orationis ac-  
 cepisset à spū san-  
 cto. Ipse autem De-  
 us scrutator cordi-  
 um scit quid de-  
 sideret spiritus,  
 i. spiritualis hō qui  
 secundū deum nō  
 iuxta noxiā cupidi-  
 tatē postulat pro  
 sanctis, id est, vel  
 sanctis hominibus,  
 vel salutaribus re-  
 bus & puris. si de  
 spiritu sancto inter-  
 ptamur sensus est,  
 Spiritus sanctus pos-  
 tulat pro nobis. i.  
 postulare nos doc-  
 cet, quomodo Mat-  
 th. 10. dicit Chri-  
 stus apostolis, Non  
 estis qui loquimur  
 mi, sed spiritus pa-  
 tris vestri, qui lo-  
 quitur in vobis.

14. Conformes,  
 id est, quodammo-  
 do cōformes nos fi-  
 lio suo faciet, quan-  
 do reformabit cor-  
 pus humilitatis no-  
 stræ cōfiguratū cor-  
 pori claritatis ip-  
 sius in resurrectio-  
 ne ut sit ipse pri-  
 mogenitus in  
 multis fratribus.

primogenitus, scilicet mortuorū & resurgētium, vel predestinavit cōfor-  
 mes fieri &c. ut sicut Christus primogenitus est dei patris filius, ita &  
 nos eiusdem per illum filij sumus: sed ille natura, nos adoptione.

15. Deus qui iustificat. Quidam interrogatiuè legunt, An deus qui  
 iustificat, quasi dicat non. Quidam enuntiatuè, quis accusabit &c. quasi  
 dicat nullus. deus enim iustificat

16. Neque instantia. id est, neque presentia neque futura bona.

mus: <sup>13</sup> sed ipse spiritus <sup>intrecedit</sup> postulat pro no-  
 bis gemitibus inenarrabilibus. Qui au-  
 tem scrutatur corda, <sup>novit</sup> scit quid <sup>quis sit sensus</sup> deside-  
 ret spiritus: quia secundū deū <sup>quæ deo accepta sunt</sup> postulat p-  
 sanctis. Scimus autē quoniā diligētibus <sup>ad iudicium exto sunt</sup> deū, oīa cooperātur in bonū, ijs qui se-  
 cundū ppositū <sup>iuxta</sup> vocati sunt sancti. Nā  
 quos <sup>præcognovit</sup> præsciuit: & pdestinavit <sup>14</sup> cōfor-  
 mes fieri imaginis filij sui, ut sit ipse pri-  
 mogenitus <sup>similes est enim</sup> in multis fratribus. Quos autē  
 pdestinavit: hos & <sup>ad docendum salutem</sup> vocavit. & quos vo-  
 cavit: hos & <sup>liberavit a peccatis</sup> iustificavit. quos autē iusti-  
 ficavit: illos & <sup>illis vitam æternam dedit</sup> glorificavit. Quid ergo  
 dicemus ad hæc? Si deus p nobis: quæ cōtra  
 nos? Qui etiā p proprio filio suo nō peccit  
 sed p nobis oībus tradidit illū: quō nō  
 etiā cū illo oīa nobis <sup>laqueetur</sup> donavit? Quis  
 accusabit <sup>accusationem in vobis</sup> aduersus electos dei? <sup>15</sup> Deus  
 qui iustificat. Quis est qui <sup>peccata condonat</sup> condēnet?  
 Christus Iesus qui mortuus est, imò qui &  
 resurrexit, qui & est ad dexterā dei, qui  
 etiā interpellat p nobis. Quis ergo nos  
 separabit à charitate Christi? Tribula-  
 tio? an angustia? an fames? an nuditas?  
 an periculum? an persecutio? an gladi-  
 us? sicut scriptum est, <sup>16</sup> Quia propter te  
 mortificamur tota die: estimati sumus